8. S. Bernardinus eum in presenti ingeniose adhibet sacre Scripture textum, ubi Christus congregatis in unum discipulis potestatem legitur impetisse malignos ejiciendi spiritus: *Dedit eis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, inquit sanctus, & non dedit eis potestatem super homines malos.* Per Evam quippe Adam à diabolo seductus est, merito ergo draconi & strubioni tales peruersi assimilantur, juxta illud Jobi: *Frater sui draconum & socius strubionum. Dracones enim secundum Iſidorum cum flammivomi sunt, ex hoc aër concitatur, virus in caudis habent. Crura elephantum circumcingendo stringunt, oculos eorum impetant, atque eos suffocando perimunt. In his notantur homines peruersi & peruersiores, qui dracones sunt igni vomitæ seu flammivomi; ideo ex eis concitatur aër, quia peruersi verbis pestifera malitia plenis, corrumpunt illos, quos conversantur cum eis, nam dracones occide insidiatur. Caudæ, in quibus habent virus, sunt infernales & circumventivæ malitiæ, quibus homines circumcinctendo perimunt, trabentes ad malam vitam, inter quos intereunt elephantice exoculati, id est, his, qui quandoque videntur gratijs & virtutibus magnis illuminati.*

9. Speculum quantumvis clarum & mundum vel unico obducitur flauis, ita & anima quantumcumque pura & immaculata per blanda amicorum colloquia & conversationes conspurcatur: *Cum uno innocente innocens eris, ecce vobis speculum limpida: cum peruerso perverteris, ecce vobis idem, vel unius peruersi communicatione & consortio obducitur.*

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

Vel unicus focus malus sufficit ad corrumpendos multos bonos, qui nos diversis multoties bonis privat & isdem supplicis implicat, quibus ipse obruitur.

THEMA:

Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit. 1. Cor. 5. v. 6.

Eccl. 13. v. 18. Eccl. 4. v. 18.

Gen. 21. v. 9.

Act. in cat. Lip. 2. Reg. 2. v. 14. Glossa. Involin. D. Chryſt. libi. Galst.

Isa. 6. v. 5.

Ibid.

Ibid. v. 6.

S. Chryſt. in Ps.

S. Bern. ibi. art. 2. c. 3.

Etum. Qui communicaverit superbo, induet superbiam; inquit Ecclesiasticus &: *Filij abominationum sunt filij peccatorum, & qui conversantur: fecus domus impiorum. Et qui conversantur cum vicinis impiorum. Tigrina legit. Liberi execrabiles evadunt liberi sceleratorum, & qui versantur in impiorum vicinia. Appropriatio venenum communicat, quibusque contagioſa vult declinare venena, & societates & consortia subterfugiat oportet.*

10. Sapiens & à Deo illuminata Sara cum vidisset die quodam filium Agar Ægyptiæ ludentem cum Isaac filio suo, dixit ad Abraham, ejice ancillam hanc & filium ejus. Quorum obsecro tantus rigor? nonne pueris in teniori ætate proprium est, ludibus se oblectare & indulgere? ita equidem; sed ecce quid Apostolus de dicto fenerit ludo, dum eum persecutionis titulo tractat, inquit: *Sed quomodo tunc is, qui secundum carnem natus fuerat, persequeretur eum, qui secundum spiritum, ita & nunc? sed quia dicit scriptura? ejice ancillam & filium ejus.* In catena antiquus quidam Expositio verbum ludentem explicat pugnantem, cui & illud congruit: *Surgant pueri & ludant coram nobis; id est, contigant. Interlinearis inquit: Lubricum & lascivum docebat esse Isaac, sicut ipse erat. Chryſostomus Glossæ subscribit, dum ait: *Vide obsecro Saram non venenam Ismaëlis licentiam, neque patienter sustinere volentem ancillæ filium cum suo Isaac conversantem. Cajetanus pariter ait: *Ludentem, id est, facientem irridere. Numquid peccatoſo aliqua crudelior esse potest quam illa; quæ bonos ferit mores, puerumque à divini timoris semita in primis facit deviare annis. Hic ipse malorum stylus est sodalium, teneræ scilicet ætati per mala exempla, verba, adulationes, blanditias & ludos suos instillare venenum, bonosque pervertere: quibus omnibus si nihil effecerint, tandem omnium potentissimum adhibetur machinam, risus multiplicans & delusiones: *Ludentem, id est, facientem irridere. Ideoque Sara filium suum Isaac huic ereptura periculo, voluit Ismaëlem amoveri cum matre; ad vitandum namque hoc contagium, omni cum industria & studio, non proximas dumtaxat, sed & remotas præcindere oportet occasiones.****

11. Iſaias propter quotidiana cum infecto populo commercia (in medio populi polluta labia habentis ego habito) hoc pariter contagio sese laborare suspicabat, cum ingemisceret: *In polluta labijs ego sum: Ut res quæpiam contagio inficte expurgetur, ignem applicari necessum est; eadem in mundando Propheta videntur servasse methodum Seraphini, dum & ipsi ardentes hunc in finem adhibuere carbones: *Et volavit ad me unus de Seraphim, & in manu ejus calculus, quem sorsite tulerat de altari. Et tenuit os meum & dicit: ecce reigist hoc labia tua, & auferetur iniquitas tua & peccatum tuum mundabitur.**

12. S. Chryſostomus fusior in hac pertractanda materia, diversâ mala societatis vitandæ conatur adducere motiva, inquit: *Jam vero, etiam proceribus multa de ea re verba faciunt, dicentia & suadentia omnibus, non solum declinare, sed etiam resistere ab his, qui mala consulant, & non cum illis versari. Si enim quæ sunt naturalia, sæpe mutant naturam ex mala consuetudine, quanto magis quæ sunt arbitraria & nostræ voluntatis & color enim & sanitas inest nobis natura, sed ea nonnumquam corrumpuntur ex alio habitu contrario; & sensus appetitus ciborum, & eam sæpe perdimus vitio ageritudinis, quod se ea, quæ sunt naturalia, movemus, multo magis ea quæ sunt voluntatis, quæ facilius mutantur ad utrumlibet. Ne parum damni afferre existimemus malorum consuetudinem, sed ante omnia eos, qui tales sunt, vitemus, etiam si sunt exoves, etiam si sint amici, etiam si quilibet; nam voc etiam malum illos perdidit, Salomonem inquam & Samsonem, quin etiam totum genus Judaicum sic periit. Neque enim se ea ita pungunt ut hominum improbitas, ille enim venenum aperte præ se ferunt, hi autem insensibiles & absque ullo strepitu vitio quotidie immittunt, de anni robore quotidie palatium detrahentes.*

13. S. Bernardinus mala societatis damna, sub alluſione veneni differens, justos & timoratos perverſorum consortijs perverti, his edocet verbis: *Sicut naturales ajunt, venenum aviscaliter factum, concitatur ex commixtione plurium frigidorum; & dum res frigida frigidi copulantur, frigiditas augetur, & sic naturalis calor fortius addeſcit, prout eadem contingit sæpe quod, id quod non est per se nocivum, fit venenum ex nocivorum commixtione: sic contingit plerisque non perverſis, quia cum impijs copulantur, perverſissimi fiunt.*

1. **A** Postolus in presenti ut malorum consortia declinandi convincat necessitatem, accommoda fermenti utitur similitudine, sicuti enim hoc farinæ immerſum totam corrumpit massam, ita vel unicus in aliquo cætu aut congregatione sodalis perverſus sufficiens est, ad contaminandos universos. Non immerito, inquit Salvianus Marsiliensis Episcopus, *B. Apostolus ejici pestilentem jubet, & cur jubet, ostendit, dicens, quia modicum fermentum totam massam corrumpit. Adeo evidenter agnosimus, etiam unum sa-pissimè malum hominem, perditionem esse multorum.* Primasius textum hunc apostolicum sequenti illustrat glossa: *Ignoratis, quia antea mali exemplo multi possunt perire. De uno dumtaxat fornicario negotium agitabatur, & nihilominus Apostolus indefessè ipsius urit eliminationem ostendens, ut sanctus Chryſostomus ait, quod non de uno solo, sed de tota Ecclesia agitur & periculum subicit. Una sola scintilla sufficiens est ad integrum succendendam sylvam, ita & unus peccatorum, teste S. Ambrosio, multos contaminat, imò omnes qui norant, & non deviant. S. Athanasius eandem citans apostolicam doctrinam, sequentem format discursum: *Hoc propter malos & perverſos homines dicit, nam quemadmodum verus fermentum exiguum quidem est, multam autem farinæ fermentari facit, ad eundem modum malus homo, qui in se nutrit malitiam, imperit etiam alijs, & sic scandalum, multosque lædit. Arque ideo, ait Sanctus, Corinthiis Apostolus præcipit: *Expurgate vetus fermentum, ut novi sitis, hoc est, expellete malum & pravam ex vobis, aut vos ab ipſo recedite, quandoquidem omnis malitia inquinat hominem. Cujus pariter asserti hanc S. Thomas rationem assignat: *Sicut per modicum fermentum tota massa paste corrumpitur, ita per unum peccatorem tota societas inquinatur, unde ab una scintilla augetur ignis, & ab uno doloso augetur sanguis, & hoc quidem contingit, dum per peccatorem unus alij provocatur ad peccandum.****

Salv. l. 6. de gab. Dei.

Primas. D. Chryſt. ibid.

S. Athan. ibi. 6. ad Ant. 9. 32.

Eccl. 1. v. 13. 4.

Prov. 13. v. 20.

S. Ephr. 1. de chat.

2. Notatu dignissima mihi occurrunt quædam Iſaiæ Abbatis, hunc in modum de Juda loquentis verba: *Nec Dominus Jesus prius ascendit in crucem, quam Judam expulisset à medio discipulorum. In collegio apostolico Christus suam fundaverat Ecclesiam sponsam, quam acquisivit sanguine suo; nolebat itaque Redemptor Judam post mortem suam reliquos inter demorari discipulos, prævidens illos ex hujusmodi commercio, contaminationis incurſuros periculum, siquidem modicum fermentum totam massam corrumpit. Quamdiu Christus superites cura eo degebat, perque sacratissimam humanitatem suam illi præcens aderat, arctiori impius fuisset restrictus freno, caute observatus undique, omnibus innotescens fraudibus & machinationibus ejus. At post suam in cæcos ascensionem, Ecclesiam suam Salvator stabilendam securus; unde & Christus, vix ut Judas è cenaculo egressus, ad magistri sui traditionem, & exinde ad furcam propebatur, dixisse scribitur: *Nunc clarificatus est filius hominis. q. d. Eradicaris hodie ex Ecclesia mea zizanij, trumentum electum solidioris ager radies, fructumque afferet uberioriorem; ideoque S. Leo inquit: *Postquam igitur Judas persuasus à diabolo discessit à Christo, decessit***

Iſa. 13. v. 3. 7.

S. Leo ser. 7. de Pass. secus.

sequē à corpore apostolicæ unitatis abscedit, nullo Dominus pavore variatus, sed de sola redimendorum salute sollicitus, omne temporis spatium, quod à persequentium vacabat intervallo; mysticis sermonibus sacrorumque Doctrinis, sicut Joannis evangelio declaratur, impendit, elevans ad cælum oculos, & pro universa Ecclesia supplicans patri. Notat autem Sanctus, Christum non ante pro sua patrem exortasse Ecclesia, nisi separatim prius traditor; quia nimirum sicuti juxta tritum proverbium, unicuique peccator pessumdat navigium, ita praevidebat Christus, unico scelerato & traditore Juda inter Apostolos reliquos permanente, mysticam suam posse periclitari navim: Noverat perfectissime verbum incarnatum, quantum Ecclesiæ triumphanti damnum solus intulerat Lucifer; tertiam ex firmamento secum in abyssum trahens stellarum partem; quo exterminato, inquit S. Joannes, audire vocem magnam de cælo, dicentem: nunc facta est salus, & virtus, & regnum Dei nostri, & potestas Christi ejus; quæ projectus est accusator fratrum nostrorum. Paulo ante præmiserat, dicens: Angeli ejus præhabentes cum dracone & draco pugnavit & Angeli ejus, Et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius... Et projectus est draco ille magnus, serpens amiquus, qui vocatur diabolus & satanas.

4. Quandoquidem Judæ mentionem ingessimus, optarem procius, oculos nostros ad eorum converti turbinum, ventorum, tempestatumque temeritatem, qui mari summe turbato, illam in præsentissimum discrimen coniecerunt navim, in qua ipse morabatur Dei filius, de quo canimus quoticidie: Quoniam ipsius est mare, & ipse fecit illud; & nihilominus motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus. S. Ambrosius considerat, quod licet in navi illa tam apostolici collegii Sanctitas, quam ipsiusmet Dei filij præponderaret præsentia, nihilominus propter unicum sceleratum & impium, qui aderat, Judam, aquas marinas in interitum conspirasse navigij. Ecce ipse S. Doctoris verba: Hæc erat periculi causa, erat quidem ibi Simon Petrus, sed etiam erat ibi proditor Judas, & hæc esset Petrus firmus suis meritis, perturbatur tamen circumstantiis proditoris. Numquid Jonæ Propheta recens penes nos est memoria & rebellis, divinoque inobediens præcepto, navim conscendit; moxque tanta exurrexit tempesta, ut nauæ navim exoneraturi, varias in mare præcipitavit merces; sed irrito conatu, siquidem ut S. Basilii ait, onera insultus effundebant, cum tempestatibus causam retinerent. Neque enim turbidum atque implacatum illatenus voluit acquiescere elementum, nisi ipso è navi ejectione Jonæ. Ita & S. Joannes Apostolus, recte D. Irenæo, domum quamdam ingressus, ubi ex improviso Cerinthum reperit hæreticum, sine mora inde profiliit, clamans & vociferans; recedite; profugite, timeo namque loci hujus exterminium, vel ob unius impij istius præsentiam.

5. Moyses maximum hanc ob causam reputavit prodigium, quod Core à terra absorpto, indemnes evasissent filij: Factum est grande miraculum, ut Core perierit, filij ejus non perierunt.

6. S. Hieronymus illa Ecclesiasticis verba (masca mortentes perdant suavitatem odoris) interpretans, de impio exponit hominem, cuius demerita multos superat, quantumvis bonos, peremerunt: Quod sic malus mixtus bonis, inquit, contamine plerimos, quomodo masca si moriantur in angustis, perdunt odorem istius & saporem. Cui non dissimile nobis doctrinam præceptor assignat angelicus, dum illa sacre scripture verba, quibus vetas fermentum expurgare jubemur, interpretans, ait: Id est, expurgate vos, abjiciendo à vobis vetas fermentum, id est, fornicarietas, quod quidem dicit, quia per separationem unius peccatoris tota societas expurgatur, unde & egresso Juda, Dominus dicit: nunc christianitas est filius hominis. Salméron antiquum Hebraeorum usum & præceptum Dei, ne tempore Paschæ sub gravissima poena, quidquam domesticos inter parietes asserarent fermenti, considerans, talem instituit discursum. Expurgate vetas fermentum, purgate, id est, radicate & funditus in universum purgare, quemadmodum diligentissima & magna cum circumspecta Hebræi & accessio hinc observant, ut ab omni domo illorum abesset vel frassilum ullum fermenti. Antiquus quidam interpres super eundem Apolloli textum taliter ad nostrum discurre proposuit: Portio culæ fermenti ad totam massam collata similitudine comparato delinquente corrumpit omnes; quia sicut massam, cui

injicitur ea particula, totam corrumpit, ita unus peccator hominis moribus totam aliquam societatem & proborum hominum congressum facile contaminat.

7. Moroso tantisper oculo parabolam contemplari ne gravemini mecum, à Christi adductam de Rege quodam, qui post suo preparatas filio nuptias, nullum potuit habere convivam; omnibus ad citationem constanter se excusantibus; quo facto rex ad indignationem provocatus, servos suos misit, ut subito egressi quoscumque obvios ad sumptuosam adeo mensam introducerent; accidit autem, ut reliquos inter quidam compareret infelix, nuptiali veste destitutus, quem rex severo arbitratus obtutu, flammis devoverit. Plura equidem hac in parabola notatu dignissima occurrunt, ast hodie singulariter me in admirationem rapit miseri hujus silentium, cum enim omnes vel à primis natalibus nostris pruritu laboremus excusationum multiplicandarum, cur ille diversimode se defendere potens; penitus obmutuit, potuisset equidem diceret domo mea digrediens, similem honorem ne quidem per somnum mihi promittere præsumpsisset; postea autem invitatus, non habui verbum debitum mihi comparandi vestem. Vel: non adverti hujusmodi defectum; defuerunt sufficientes sumptus, &c. At ille obmutui piscem taciturnior. Mysterium intelligit: poena ei inflicta præclarissimam nobis debet indigere doctrinam. Cæteri adæo moroso, ubi omnes comparebant nuptiali charitatis & sanctitatis veste induti, hicce unicus audacter sese ingessit sine illa. O arrogantiam detestabilem! Hominem reprobum, impium & perversum in eam prorumpere audaciam, ut suis scandalis pessimisquæ exemplis non veretur contaminare multos! Audite Ambrosium sanctum: Quanto plus simul accumbentium beatorum cadebat sanctitas, tanto magis peccatorum istius apparebat improbitas, qui potuerat minus displicuisse forsitan, si in consortio justorum minime sedisset. Ad cuius intelligentiam sciendum, solitum fuisse, ut intrancibus domum, priusquam mensæ accumberent, vestis offerretur nuptialis, si eam ipsi non contulissent; hic igitur eam neglexerat, ideoque quid reponeret excusationis, non invenit, agnovit sese tali dignum supplicio, dum omnibus aliis debere ornatis, solus ipse laecerum se stitit. Ex quibus facile eruiunt, quam severum ille mereatur supplicium, qui contaminatus & vitiosus timoratis iustisque se associat, animo eos seducendi.

8. Memineritis utique historia, quam de Achan recenser caput 7. libri Josue. Populus electus terram promissionis jam tum ingressus, batilla & ligonem in triumphales ceperat convertere lauros, omnibus gentilibus timor & tremor effectus, propter gloriosissimas victorias; sed ecce in unico momento, favorabilis firmata subsistere visa est inchoate felicitatis rota. Amisissis namque aliquot viris contra civitatem Hai, cum probro & interitu suorum non exili, ab inimico victus fugit Istaël, ita ut de populo, cæteroquin semper victoriosissimo, sacer textus attesteretur formidinem incredibilem, dicens: Perterritusque cor populi & instar aquæ liquefactum est. Josue vero scidit vestimenta sua, & pronus cecidit in terram coram arca Domini, usque ad vesperam, tam ipse, quam omnes senes Istaël. Quis exercitum talem, qua numero, qua experientia, qua adiutorio atque assistentia divina maxime formidabilem, in tantas puillanimitatis conjecit angustias? unicus sceleratus, rebellis, avarus, cupidusque Achan: Modicam fermentum totam massam corrumpit. Audite Dei ad Josue datum responsum & obstupescite: Peccavit Istaël & prævaricatus est pactum meum, tulitque de anathemate, & furati sunt atque veniunt. Quomodo? nonne unus dumtaxat deliquerat, cur totus igitur populus denunciatur reus & non ob aliam certe causam, nisi quia modicam fermentum totam massam corrumpit: Vel unius malum exemplum sufficit ad inficiendos omnes socios, utpote aliquantulum in culpa communicantes. Unde Clemens Alexandrinus ait: Si electo vitium peccavit, peccavit electus, nam si ita se gessisset, ut haberet verbum, vel ratio, ejus vitium ut vitium esset reverteris, ut non peccasset. Si quæ in numero grege fuerit ovis scabiota, indilate pastor eam separat à reliquis, siquidem unius scabies sufficit ad inficiendos omnes: ita vel unius solus discipulus, nisi amovatur, integram potest timoratorum proborumque hominum contaminare congrega-

Ambr.

Psal. 100. v. 2. & 7.

S. Ista. Pel. 1. 4. p. 35.

Math. 22. v. 12.

S. Ambr. 14.

Joan. 13. v. 31. S. Aug. 11.

2. Paral. 26. v. 21. Proc. in 1. 6.

Gen. 1. v. 22.

Strabo Ibid.

Ambr. Syn. 1. 8. xam.

Alcin.

gregationem. Nescitis, quia modicam fermentum totam massam corrumpit? Hancque ob causam Antistenes malos sodales corruptis assimilavit dentibus, quorum vel unus propter nimiam viciniam sufficiens est ad corruptionem omnium aliorum, quantumvis sanorum. Qui idem auctor similitudinem etiam adducit de zizaniis, quæ frumento contigua ipsum destruunt & degenerare faciunt item de pomo putrido & marcido, quod sano appositum, ipsi putredinem causat.

9. Citra omne dubium filijs suis optimam dederat instructionem David, qui dicere non dubitabat: Perambulabam in innocencia cordis mei in medio domus mex; Non habitabam in medio domus mex, qui facit superbiam. Et nihilominus quem Absalon, quem Ammon, & Adonias fortiter sunt exitum & Doctrinam pro responso à S. Isidoro Pelusota audiamus, qui post adducta illa Apostoli verba (bonis corrumpunt mores congressus pravi) hunc subnectit discursum: Ammon natu maximus, & Absalon natu minimus filius psalmographi, qui & turpiter vixerunt & miserabiliter vitam finierunt. Ille enim savoris sua eodem patre genita amore captus, cum prohiberetur pudore, quo minus naturam adeo sibi cognatam copularer, affectum amoris cum quadam eorum, quos sibi amicos esse existimabat, communicavit; at is hanc affectionem non modo non extinxit, neque ipsam à flagitio averxit, neque deterruit causa, dixit: non nova in vitam humanam importare tragediarum argumenta; verum etiam ratio ac rationem ipsi excogitavit, quo pacto conceptum animo nefas perpetraret. Ipsa experientia in historiis tam sacris quam profanis multiplicata docet, amicos sociosque malos bonorum morum esse corruptores, errorumque duces & antesignanos. Laudatissimum à prima sua erectione privilegium possedit, hodieque possidet, necper exterminandi discolors, abolendi zizania, ne ceceant frumento. Nec immerito, nisi enim quis in bonorum profecerit sodalitate, quamvis ipse solus perverse vixerit, sufficit tamen ad contaminationem omnium: quam veritatem S. Augustinus, dum illa interpretatur S. Joannis verba (exivit in Judas, ut abiret locum suum, cum ergo exisset, dixit Jesus, nunc clarificatus est filius hominis) solido hoc suffulcit dogmate, inquit: Exeunte immundo, omnes mundi cum Jesu manserunt, velut triticum zizanijs separatis.

10. Porro supplicia improbis debita ad eos etiam transfundi, qui illorum utuntur societate, manifeste ex transgressione patet Ozia regis, qui ob temerariam ministerij sacerdotalis usurpationem, lepra percussus, insuper juxta legem è civitate exulare debuisset, sed tamquam rex huic se poenæ subduxit, remanens in Jerusalem. Sed quo effectu? mox Deus omnium illius urbis Prophetarum ora conclusit. Unde Procopius ait: Quamquam legis præcepto extra castra leprosus, tamquam impurus peli juberetur, Jerusalem tamen recedere recusans, totam urbem præsentia sua pollutam impuramque reddidit. Inde est, quod Dominus tacuit. Prophetas suos alioquin minime dedignatus, sed eorum doctrinam indignos arbitravit, qui eandem cum Domino impuro civitatem incolerent. Quam veritatem in alio quodam Scripturæ loco confirmatam reperio, ubi dicitur Creator in quinto die volatilibus & piscibus benedictionem suam impertivisse: Benedixit dicens: crescite & multiplicamini. Cur obsecro animalia terrestria, die sexto producta, benedictione carere? Doctus quidam respondet interpres: An ideo forte animalibus sexæ diei non benedixit Deus, quia inter omnia erat & serpens, cui post paululum erat ipse maledicturus? Vere vere, itaque modicam fermentum totam massam corrumpit. Innumerabiles animalium erant productæ species & individua, & nihilominus unicus, paulo post maledicendus, qui cum reliquis animalibus degerebat serpens, omnia benedictione destituit Creatoris. Terræ prizata sunt benedictione, inquit Anastasius Synaita, quoniam in eis erat serpens, Evæ hostis & contrarius, & futurus erat obnoxius execrationi. Voluit namque Dominus vel ab ipso mundi principio docere, quantum præjudicium & damnum integræ bonorum communitati afferat unicus impius & perverfus. Alcuinus superaddit, animalia terrestria plus de maledictione participare, quam aquatica, quia illa conversantur in terra, hujusque utuntur fructibus, quæ post peccatum maledictioni subjecta fuit. Quia plus de maledicta terra vivunt.

11. Variæ à varijs assignantur rationes, cur Salva-

tor transfigurationi suæ in monte Thabor tres tantum voluerit adesse discipulorum suorum, cum enim per gloriosum hoc spectaculum eos in divinitatis fide, fideique constantia inter cruciatum & tonnentia confirmare voluerit, æquum omnino videri possit, omnes inibi debuisset esse presentes. S. Joannes Damascenus ad nostrum peraccommode respondet intentum, inquit: Omnes Christi amore præditi, sed unus peccata studio flagrans Judas unus hic damaxat inagrens erat, qui divinitatem spectaret. Ne autem Christus hanc Judæ publicaret improbitatem, ne cum eorum omnibus diffamaret, expediens judicavit, tres tantummodo eligere ex omnibus, licet cum præjudicio aliquo cæterorum octo.

Matth. 17. v. 11.

S. Ioan. Damasc. de transf.

DISCURSUS X. ARGUMENTUM.

Malis sodalibus dæmon utitur, tamquam efficacissimis ad nos pervertendos instrumentis: ideoque summè sunt vitandi.

T H E M A.

Sed & serpens erat callidior canis animantibus terræ, quæ fuerat Dominus Deus; qui dixit ad mulierem; cur præcepit vobis Deus, ut non comedereis de omni ligno Paradisi? Gen. 3. v. 1.

1. Invidia ardens Lucifer, ut primum vidit hominem ad imaginem & similitudinem Creatoris sui efformatum, qui Apostatarum Spirituum thronos sedesque occuparet ac restauraret, hujus illico cepit inhiare ruinæ; ast dum solum prosternere sequit, tempus patienter præstolatus est, in quo Adæ obtrigit socia Eva, quæ mediante lethale toti humani generi infixit vulnus: Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, & comedi. Non ipse immediate per se diabolus aggreditur Evam, sed medio serpente; an forte in Adami & Evæ perniciem & seductionem non poterat totum conjurare infernum? poterat utique sed medium omnium efficacissimum, maximeque infallibile sociam seu consortem fore judicavit. Sed quare hanc ipsam non immediate, ast per serpentem tentavit atque seduxit? Aquila & Theodotus pro callidior, legunt versipellis. Non desuere auctores, qui serpentem hunc pulcherrimæ adolescentulæ figuram assumpsisse existimant; de cuius opinionis veritate quidquid sit, certum est, serpentes naturali hoc polleere instinctu, ut se per tortuosos artificiososque gyros insinuent, per adulatorios blandosque motus sese ingerant ubique; hancque ob causam illecebras designant & lenocinia sodalium & amicorum. Hæc igitur de causa noluit dæmon ipsem immediate nostrum aggredi & devincere protoparentem, sed per Evam & serpentem, certus, sociorum atque amicorum malorum vires prævalere suis. Assensum meum à mendacio liberat S. Gregorius, dum ait: Callidus adversarius cum à bonorum cordibus repellit se conspicit, eos, qui ab illis valde diliguntur, exquiri, & per eorum verba blandius loquitur, qui plus cæteris amantur. Cujus efficacem hanc assignat rationem, dicens: Ut dum vis amoris cor perforat, facile persuasione ejus gladius ad intima vestitudinis munimina irrupat. Eva utique ante habitum cum serpente colloquium, vitium non confiderat lignum, divini transgressio præcepti numquam ei in mentem venerat; unde S. Chryostomus ait: Vere corrumpant bonos mores colloquia prava; quare enim non ante diabolicum consiliam illi tale quid venit in mentem, nec lignum hoc consideravit, ejusque pulchritudinem vidit? quia timebat mandatum Dei & securum supplicium; nunc autem postquam à mala hac bestia decipitur, ita ut crederet, quod per hoc non solum non offenderetur, sed & Deo æquales sint futurum, tunc illam spes promissionis ad sanandum cibum impulit, inimico & hosti salutis nostræ majorem fidem habens, quam verbis Dei. Deinde Sanctus & amicitia & perverfa societatis violentiam efficaciamque attendens, his Evam deviam & prævaricatricem perstringit verbis: Quare illo relicto, propter quem formata es, ad casus auxiliium producta es, casus dignitatem pariceps, & cum quo ejusdem es substantiæ & vocis, in familiaritatem serpentis venire sustulisti; ut à diabolo per hanc bestiam acciperes consilium, manifeste contrarium his, quæ à Deo sunt injuncta.

S. Ioan. Damasc. de transf.

Gen. 3. v. 12.

S. Gregor. 1. 3. mor. c. 6.

Chr. b. 16. in Gen.

2. Diverse docent experientia, diabolus generosiora

fiora constantioraque pectora non impetere directe per se, sed per amicos, familiares & fautores; unde S. Gregorius nos admonet, dicens: *Vigilanter debemus aspicere, quod antiquus aduersarius non solum per sensum, sed per eos etiam, qui nobis adhaerent; statim si flagit nostrae uoluntatis inclinare, cum enim cor nostrum sua peruersione non subruit, ad hoc nimirum per linguas aduersariorum rept.*

S. Greg. 1bid.

Prociuid.

Gen. 3. v. 14. D. Chryf. h. 17. in Gen.

S. Greg.

Job 2. v. 9.

Job 2. v. 10.

S. Ephr. de uer. uiv. rat.

Job 2. v. 11.

S. Bern. 1. 3. ser. in D. 3. Pent. art. 2. v. 1.

S. Leo ser. 4. de quadr.

Job 2. v. 20. S. Aug. 1. 11. de Civ. Dei c. 7.

Juxta Luca. 10. v. 26.

Job 2. v. 4.

Matth. 8. v. 28. Ibid. D. Chryf. ser. 16.

3. Procopius in subdolo hoc animali fraudulentum dicit denotari amicum & sodalem maliciosum, seductiones inclinabilem, qui capta opportunitate colligat tempus; eo siquidem tempore dolosus suum exortus est disculsum, dum maxime extimulare solet appetitus, scilicet circa meridiem: *Ubi uis famelicam iussit ad cibum capiendam, festinante accurrit; autur affectibus nostris insidiat, instar mali consiliarij.*

4. S. Chrysostomus maledictionem examinans serpentis (maledictus es Ge.) *Cam diabolus malum auctus consilium, inquit, car bestia illi plena insidiat? Quandoquidem diabolus per serpentem locutus fuerat Evæ, cur serpens maledictione plechitur? Responso facilis est, quia nimirum societatem foverat cum dæmone.*

5. S. Observat Gregorius, quod antiquus hostis humanum genus duobus modis tentare conuenit, ut videlicet corda sanctorum aut tribulationibus frangat aut per suasionibus molliat. Utraque autem machina inuictum aggressus pugilem Jobum; in uraque contra B. Job se vehementer exercuit; prima irro corruit conatus, quia paterfamilias fons, iam adhuc inuictus flore conspexit callide cogitans penitiam, quod contra se arbiteria Dei unde premitur, inde subleuatur; uictasque ad subtilia tentant argumenta conuertitur, nam utriusque artis insidias reperit. Hunc ei consilium per Evam, id est, per propriam movit uxorem, hanc ei submisit in primo innumeros inter spasmos agonizanti: *Adhuc permanes in simplicitate tua? benedic Deo & morere.* Vel chalybeum etiam pectus huiusmodi potuisset concutere ictus, nihilominus invincibilis prevaluit hæretica fortitudo & constantia; licet aliquis suborta feris videatur alteratio, dum injuriosis his conjugerit verbis compellavit: *Quasi una de stultis mulieribus locuta es.*

6. Accommodatissima nobis in presenti faver S. Ephraemi similitudo, inquit: *Quamprimum capta a dæmone fuerit anima, ad alias decipiendas sit quasi laqueus, sicut perdix comprehensa pro esca illis prouiditur, quæ nondum laqueo capta sunt.* S. Bernardinus eandem fuisse tractans materiam, hunc Olæ adducit, suoque illustrat textum commentario: *Factus est Ephraim quasi columba seducta, non habens cor, sed licet, inquit Sanctus, prudens ad uitandam confortia. Facit enim diabolus sicut accepit, qui ponit columbam, quæ consuetos oculos habet in decipula sua, ad quam alia accedentes non intelligunt eam capiam, & quod mirum est, cum illa quæ non uidet, capiatur alia, quæ oculos habent, sic diabolus per unam execratam, caput alios oculos. Imo S. Leo seductores nuncupare non dubitat dæmonis filios, crucisque Redemptoris inimicos, maximeque proinde uitandos tradit, inquit: *Inimicus autem crucis Christi, nulla consensione iungatur; ne impiorum consortio Sanctitas fidelium polluat, lux separatur a tenebris, & fugiam filios diaboli filij uentris. Lux est incomparabilis cum tenebris, quorsum igitur dicit Sanctus; lux separatur a tenebris & lux enim naturaliter semper exterminat tenebras.* Mystice loquitur Sanctus, per tenebras intelligens per uersos, iuxta illud, *Qui male agit, odit lucem.* Hos igitur penitus a bonis separari oportet. S. Augustinus per tenebras angelos accipit rebelles, per lucem vero bonos. Hæ igitur tenebræ, ne lucem obscurarent, separate fure; id est, inter Angelos bonos & malos distantia firmata fuit infinita, qualis est inter cælum empyreum & infernum. Magnam chaos firmamam fuit inter eos. Possunt insuper socij improbi appellari dæmonis filij, quia seductioni & condemnationi cooperantur animarum; quibus merito exprobratur: *Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris uestri uultis facere.**

7. Christo quondam duo leguntur obuiam facti dæmoniaci: *Ocurrerunt ei duo habentes dæmonia.* Ast quid prestantabant hi duo miser, quid moliri afflicti? Sæpi nimis, ita ut non possent transire per uiam illam. Audite S. Chrysologum: *Prædicte, inquit, quia uentibus ad Christum præcesserunt uiam, transitum denegauerunt; etenim dæmonum ista uia, ne ad Deum homines possint reditura inuenire, non enim aliter pos-*

sunt homines possidere, nisi eos ab auctoritate sui societate subducat: Idipsum sequaces imitantur dæmonis, in eo totam suam collocantes indumentam, utrosque bonorum societate auulso, Christo destituant. Unde maximam sibi laudem acquisiuit Episcopus ille, cujus in medio pessimorum horum habitantis in fidei Christianæ professione constantissimus animus singulariter extollitur in Apocalypsi: *Sed ubi habitas, ubi sedes est Satana.* Ibi namque suam dæmon erigit thronum, ibi refidet pro tribunali; ibi suas promulgat iniquissimas leges, sibi que obediuntiam exoptulæ sine contradictione, ubi confortium inuenit peruersum. Discreta Saluator de cælesti gratia, favore & assistentia, iis omnibus impertienda, qui diuini intuitu seruati, sese ad inuicem uituuti essent, promittit, dicens: *Ubi sunt duo uel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum.* Idem de bonis & timoratis, in unum congregatis, asserere possumus; ast oppositum de peruersis statuendum, siquidem in medio illorum diabolus; in quos merito referentur illud Olæ: *Non dabitur cogitationis suas, ut reuertatur ad Deum suum.* Ast quare? Responsum accipere eodem Propheta: *Quia spiritus fornicationem in medio eorum.*

Apo. 2. v. 23.

Matth. 18. v. 20.

Of. 5. v. 4.

Ibid.

1. Tim. 2. v. 14.

S. Aug. 1. 1. de Gen. ad lit. c. 24.

S. Bern. ibi. ser. in D. 3. Pent.

Matth. 4. 9.

Mar. 1. v. 24. D. Chryf.

Matth. 18. v. 22.

Ibid. v. 23.

Matth. 27. v. 19.

Matth. 4. 10. Matth. 16. 23.

Matth. 16. v. 23. Psal. 1. 5. de consil.

Luc. 4. v. 29.

S. Bern. ibi. in Beda in Gen. S. Bern. ibi. a. 2. c. 1. mal. 3.

Matth. 10. v. 1.

Rup. Abb. in Gen. 1. 3. c. 2.

Gen. 3. v. 1.

Matth. 10. v. 16.

Oleaster. in c. 3. Gen.

In sum. prædic. ser. soc. c. 3.

Ar. 16. v. 17.

Ibid. v. 18.

Orig. h. 16. in Num.

Matth. 4. 10. Matth. 16. 23.

dit: *Scandalum est mihi, quia non sapis ea, quæ Dei sunt; incomparabiliter enim quocumque dæmone peior est uel uentus focus malus. Nulla pestis est perniciosa ad nocendam, inquit Boëtius, quam familiaris inimicus.* Post peractam delusamque a Christo in templi pinaculo tentationem, inimicus vires recolligens, ad Nazarenorum Christi popularium, cognatorum, amicorumque, cum quibus Christus per 30. annos demoratus fuerat, auxiliatrices configit manus; unde S. Bonaventura, Venerabilis Bede secutus doctrinam, ait: *Quod ille tantum dixit uerbo, misit se deorsum, hoc illi conati sunt factu. Pejores sunt Iudei discipuli diaboli (Beda) diabolo magistro.* Quod argumentum S. Bernardinus his latius prosequitur uerbis: *Mira res; tanta est malitia, quam docente diabolo quidam peruersi dicunt, ut multas negatus per eos in mundo dæmones operentur, quas operari quodammodo negauerunt per se ipsos; maioreque potestatem habent sancti uiri super dæmones, quam super hos peruersos homines. In huius mysterium, Dominus conuocatis duodecim discipulis suis, dedit eis potestatem spirituum immundorum, ut egerent eos; & non dedit eis potestatem super homines malos.*

10. Rupertus Abbas Geneleos commentario intentus, dum serpentem considerat, hunc, postquam a diabolo in protoparentum nostrorum seductionis instrumentum adhibitus fuit; deterioris astruit factum fuisse conditionis; in principio namque dicebatur callidior candidis amantibus terra, uel ut 70. legunt, sapientissimus; id quod admodum credibile est, siquidem incarnata sapientia, eundem Apostolis suis sub prudentia typo exhibuit, dicens: *Esine prudentes, sicut serpentes.* Ast post societatem cum dæmone habitam, dolosus, fraudulentus & versipellis euasit, & a Deo maledictus fuit. Sciendum, inquit ille, quod serpens, antequam ferret organum diaboli ad perditionem hominis, sapiens uel prudens poterat dici: postquam autem prudentia eius malitia diaboli est conuersa, callidus & nequam, sive versipellis potest appellari. Incredibilis acriter malitia & impietas, dum tentationi & suggestioni dæmonis quisquam cooperatur amicus, aut sodalis, ad seductionem & peruersionem alterius amici.

11. Oleaster seductores, hominum titulo indignos, serpentes uel certe homines dæmoniacos, nuncupandos esse docet, inquit: *Admonet locus iste, illos non homines, sed serpentes esse dicendos, qui arte & alijs uiribus modis, proximos ad peccata pertrahere conantur.* 12. Dicuntur quondam simul iter inuicem fur quidam & dæmon, uersus eundem locum; hic ad strangulandum puerum, sapius a matre propter nimios planctus maledictum; ille ad auferendum affinitus temporis itaque fallendi gratia per uiam colloquens, suos sibi inuicem communicauerunt conceptus & intentiones. Inter cetera tunc a diabolo petit, an igitur mater nullum posset filio ferre subsidium; cui hic potest utique, si maledictionem in benedictionem commutaret. Pertingentes itaque simul ad opatum terminum, ingressus est domum diabolus, qui ut filium plangentem matremque audiit maledictionem, festinus accurrit ad pradam; sed nihilo tardior fur exclamat: *Benedicite.* Quo facto summe indignatus dæmon, hunc ait, apprehendite furem, asini prædonem. Auctor, qui uac scribit, ex his infert, sepius accidere, ut socij mali, scelerum nostrorum conficij, si quando nobis indignentur, nos accusent, diffament, crimina nostra publicent, & consequenter, saltem casualiter, seueris nos afficiant supplicis.

13. Neque refert, quod aliquando ab impijs sodalibus non peruerantur, quod suum quandoque in nos non transfundant malum; semper nihilominus tamquam inimici Dei uitandi sunt. Referunt acta Apostolorum, quod mulier quaedam, S. Paulo & Sylæ quondam obuia, quæ spiritum circumferebat diuinatorum cum ingenti Dominorum suorum lucro, exclamare cepit in loco publico: *Isti homines serui Dei excelsi sunt, qui annuntiant uobis uiam salutis; hoc autem faciunt malis diebus. Dolens autem Paulus & conuersus, spiritum dixit: præcipio tibi in nomine Jesu Christi, exire ab ea; & exiit eadem hora.* Cur obsecro indignabatur Apollolus uera dicenti, præsertim cum taliter populus ad Euangelij noticiam ad apostolorum ministerium uenerationem, attentionemque attraheretur? Respondet nostro conformiter proposito, in hæc uerba Origenes: *Dominus noster Jesus Christus non dignatur a dæmone accipere testimonium. Sed ut obuiuse & exi ab eo. Apollolus ius Paulus imitatus, dolens conuersit se, & ait spiritus Malij Bibliothecæ Moralis tom. 6*

Pythons; *Præcipio tibi in nomine Domini Jesu Christi discede ab ea.* Sub nullo penitus prætextu, quam bono pietatis, charitatis, aut cuiuscumque alterius finis recti, nos peruersis credere debemus, sunt enim semper inimici Dei & instrumenta diaboli. Serui Liei, uero illustrati lumine, maxima hoc in puncto uentur circumspicione, eos declinant & se proscibunt, quamvis aeternam præferant deuotionis speciem, quoniam semper latet anguis in herba.

DISCURSUS XI ARGUMENTUM.

Nostrorum qualitas morum ex qualitate nocitur fociorum, quibuscum conuersari solemus, unde uirtuosi sunt, oportet, qui cum malis degunt, ad emendandos eos.

THEMA.

Cum peruerso peruereris. Psal. 17. v. 27.

1. **O** Raculum docet propheticum, nos per malorum consortia infallibiliter seducendos: *Cum peruerso peruereris.* S. August. a Glossa citatus, legit: *Cam peruerso peruersus uideris.* Si enim per summum Dei beneficium, per societatem malam non contaminaremur, numquam tamen maculam declinaremus suspicionis communis, vi cuius habetur eadem cum socijs nostris conspirati pice; dicere namque solemus: ex focio dignoscitur homo. Unde Plinius se ab Euripide didicisse astruit, hominum mores ex fociorum qualitate, quibus libenter conuiuunt, coniecturandos esse. *Agrosiens, inquit, tam unumquemque esse, quales ei sunt, cum quibus libenter conuersatur.* Si quem uideritis cum hominibus dissolutis & licentiosis amicitiam inuentum, absque temerarij iudicij periculo, hunc pariter deuiare, suisque fratrum appetitibus relaxasse creditore. Ideoque quidam auctor hoc nobis scriptum reliquit documentum: *De sceleratorum familiaritate atque consortio scriptum accepimus, quem socijs flagitiosis delictis conspexerim, eum, qualis sit, non peruenit aut peruererim, cum eum sodalibus esse similem minime dubitarem.* Hugo pariter Victorinus ab omni nos peruersi iudicij scupulo absoluit, si eum male uitæ reum existimauerimus, qui continuo & absque ulla necessitate aut conuenientia, sodalibus uirtutis peruersorum, quoniam qui cum peruersis conuersari appetit, satis se esse deprauatum ostendit. Tuac enim & non alias, iudicium formamus temerarium & maliciosum, quando sine sufficienti fundamento sinistra quid de proximo suspicamus; ast hic omnis perplexitati præfinitur locus, quoniam qui cum peruersis conuersari appetit, satis se esse deprauatum ostendit. Notate particulam satis id namque sufficiens nobis est ratio, ut tuta cum conscientia sinistra de tali ualcamus formare opinionem. Quia uero non pauci cum malis degere coguntur, uel inuicissimam quandoque, ideo notanter additur: *Qui cum peruersis conuersari appetit, satis se esse deprauatum ostendit.* Notate particulam satis id namque sufficiens nobis est ratio, ut tuta cum conscientia sinistra de tali ualcamus formare opinionem. Quia uero non pauci cum malis degere coguntur, uel inuicissimam quandoque, ideo notanter additur: *Qui cum peruersis conuersari appetit, satis se esse deprauatum ostendit.*

S. August. in glossis.

Plin. l. 4. ep. 27.

Diod. Sic. l. 12.

Hug. de S. Victor. de inf. nou. c. 5.

Prov. 23. v. 20.

2. Claudius Imperator Neronem in suum adoptans filium, eum discipline atque instructioni commisit Seneca Moralis, in cuius uirtuosissimi Philosophi directione per duos annos demorans, tantos in mansuetudine fecit progressus, ut non modo nullum proficeretur Christianum, sed nec ulli, quantumuis iuste, præsumeret subscribere mortis sententiam, ast uix ut eum uitijs conuersari cepit, ut primum adulatoris se ejus potuerit insinuare amicitiam, nouimus omnes, in quam execrabile isle præcipit omni iniquitatum barathrum. Merito proinde Plutarchus asseruit: *Istis eris, qualis conuersato, quam sequeris.*

Plut. l. de amicis.

Psalm. 25. v. 3. 4. 5. 6. & 7.

Jer. 9. v. 4.

Matth. 10. v. 36.

Jerem. 9. v. 4.

Ibid. v. 5.

Abulensis T. 6. in Matth. c. 24. q. 83.

Gen. 46. v. 3.

Matth. 24. v. 16.

Gen. 33. v. 13. Rusp. Abb.

Sanctissimus David non modo perverforum societatem, sed etiam vel levissimam eorumdem confortij umbram summe detestans, divinæ gratiæ assistentiæ innixus, cum debita gratiarum actione in has dic quodam prorupit voces: Quoniam misericordia tua ante oculos meos est, & complacui in veritate tua, non sedis cum concilio vanitatis, & cum iniqua gerentibus non introibos adiri Ecclesiam malignantium & cum impijs non sedebis. At quis hujus separationis fructus? Lavabo inter innocentes manus meas, & circumdabo altare tuum Domine, at narrem vocem laudis & claritatem universa mirabilia tua Domine.

6. Rarum nobis consilium à Jeremia datum reperio, siquidem suadet: Unusquisque se à proximo suo custodiat, & in omni fratre suo non habeat fiduciam. Videtur namque hoc loquendi modo Prophetam reciprocum inhibuisse commercium, humano generi unice necessarium, verumtamen non de omnibus, sed de iis dumtaxat loquitur Propheta, de quibus alibi dicitur: Inimici hominis, domestici ejus. Vult Propheta proximos illos, qui nos in viam iniquitatis abducere fatigunt, in beneficium & salutem nostram procul à nobis proferri atque exulare: Quia omnis frater supplantans supplantabit, & omnis amicus fraudulenter incedet. Et vir fratrem suum deridebit, & veritatem non loquentur, docuerunt enim linguam suam loqui mendacium, ut inique agerent, laboraverunt. Ecce vobis veluti in imagine depictos astus, rethnas, artes & machinationes, medijs quibus mali conantur illaqueare bonos. Abulensis curiosam mover quæstionem, cui titulus: Quomodo refrigerabat charitas in quibusdam, propter aliorum iniquitatem? Cui ipsemet his verbis satisfacit, dicens: Aliqui erant à principio conversionis sue ferventes in charitate, postea vero videntes iniquitatem aliorum, siebant repidi. Quidam quando conversi sunt, videbant miracula fieri & bona opera Christianorum, & ideo ferventer acceperant fidem; postea vero cum conversarentur cum alijs Christianis, videbant eorum iniquam conversationem, & sic refrigerabat in eis ardor charitatis, ut non essent tam prompti ad bona opera, sicut prius. Moxq; concludit, omnibus bonis, maxime autem parum in virtute fundatis, summe nocivam esse malorum societatem, inquit: Valde nocet bonis, & maxime parum aut mediocriter bonis conversari inter malos vel eorum mala scire, & tunc quanto quis conversatur cum deterioribus; tanto fit repidiior & refrigerat charitas.

7. Audiens Patriarcha Jacob filij sui in Aegypto majestatem, subito cum numerosa familia sua se itinere Aegyptum versus accinxit, sed non absque pavore; quid expavescis, quid metuis ó sancte Patriarcha? Aegyptiorum forte contra te insultus & pressuras? Nilius tuus toti regno dominatur & regi; familie tuæ penuriam? Joseph ipse est, qui omnia in sua habet potestate. Et nihilominus ad metoris nubem propalendam, quæ Patriarchæ cor obumbrabat, Deus apparuit illi, dicens: Ego sum fortissimus Deus Patris tui, noli timere, descende in Aegyptum. Quod poterat subesse formidinis fundamentum? perveris timor: Cum perverso perverteris. Jacob suorum timebat filiorum seactionem, ne illi, ex quibus populus Dei propagandus erat, medios inter Aegyptios, non idololatricæ dumtaxat, sed & alijs vitijs addictissimos perverterentur; quod pariter periculum Joseph prævidens, eos scorsim ab Aegyptiis terram Gesen inhabitare voluit. Quam ob causam Saluator quoque nobis consuluit, dicens: Tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes. q. d. Fideles mei, quandoquidem Antichristus innumerabili sceleratorum perverforumque Judæorum colluvie stipatus, miram venturus est ut in mundo exerceat tyrannidem, cavete ei appropinquare, si salutem queritis. Sanctus Hilarius inquit: Ne admixtione plebis illius Antichristo credituræ visa, ut contagio essetatur, sed omnibus, qui tunc fideles erunt, tutiora sulara sunt deserta loca montium, quam frequentata Judæa. Quæ doctrina quamvis omnes concernat, singulariter tamen juvenuti inculcatur, ut potè omnium maxime ad perverfonem passivam proclivi. Quod propositum si ullus, doctissime sane promovet Rupertus Abbas, dum Esau post reconciliationem, ad mutuum in itinere societatem invitandi, comiter respondentem Jacob (nostri Domine in quod parvulus habeam teneris, considerat, dicens: Hic magnæ diversionis exemplum est; parvulus enim est & tener; qui nondum in seculo sapientia perfectus est, & quasi facta ovis, cujus inchoatio vel propositum mundum inchoatum est usu operis, tales carnalium so-

cietate facillime corrumpuntur. Quo sine & Plutarchus hoc nobis consilium dedit: Liberos nostros à flagitiosorum hominum consortio segregare docebis, eorum enim malignitatem reportant. Quomodo enim sigilla molibus imprimatur ceris, ita & doctrinæ, dum parvulus ahius ammas est, insculpantur.

8. Teste sacro quodam interprete, Rabbi Aben Hezia illum sapientis textum (i.e. pigrorum quasi sepes spinarum) de malis & reprobis interpretatur, dicens: Pigrorum nomine improbos notari vult; conversatio horum spinosa est, multos pungit & lacerat, via autem justorum absque offendiculo: Multi equidem cum Davide reipsa dicere possent: Viam mandatorum tuorum cacervi; ast diabolus varia hoc in tramite objicit vepium spinarumque offendi- cula, perverfos inquam socios, à quibus seducimur. Semen bonum, teste Salvatore, germinare cœperat, sed simul exortæ spinæ suffocaverunt illud. Multas namque bonas fidelium voluntates, præcipue in florida ætate formatas, consortia sopiunt perverforum sodalium; unde & Sanctus Chryso- stomus ab Hugone Cardinali citatus, dum illa (quod autem in spinas cecidit) pendit verba, dicit, inquit, spina iniqui. De spinis discurrenti memoria occurrit suppliciorum pælionis Christi, quæ inter omnium gravissimum fuit, quod intulerunt spinæ, utpote caput, partem corporis præ reliquis magis sensivam lædentes; cum itaque in infallibilem veritatem, nostra Christum transierint peccata, siquidem propter scelus populi mei percussit eum; concludere postu- mus, gravissima omnium scelera esse, maximumque Salvatori inferre tormentum, illa, que in pravis societatibus, ad perverforum sodalium impulsum admittuntur.

9. Ut Saluator, quanta perverfas societates detestatione semper & ubique persecutus fuerit, demon- straret, vice quadam publice protestatus est, dicens: O generatio incredula & perverfa, quousque ero vobiscum, usque quo pariter vos? Quasi dicit, inquit Abu- lensis, magnus labor est, quod ego tolerem imperfectiones vestras longo tempore, nam etiam parvo tempore est difficile tolerare adversos mores, quanto magis longo tempore? Ipsimet Dei filio, qui dicebat: non veni vocare justos, sed peccatores, summe difficile & laboriosum erat cum malignis istis conversari Phariseis: Erat Christo difficile, tolerare eos, exprobravit vitia præve conversationis, dicens: O generatio incredula & perverfa; & propter hoc dixi, quod durum erat ei tolerare conversationem illorum, potissime si duraturus esset, quia in hoc patiebat.

10. Deus noster ex omnibus terræ nationibus, unum seligens populum, quem sui notitia verique cultus & religionis lumine illustraret, præceptum illi imposuit religionis, dicens: Hoc est pactum meum, quod observabitis inter me & vos, & semen tuum post te, & circumcides, & ubi Anastasius ad nostrum inquit propositum: Pietatis quamdam excogitat custodiam, ne cum impijs commixti, corrumpentur sui generis nobilitatem. Quo motivo Deus pariter Levitis & Sacerdotes, suo immediate servitio deputatos, voluit à mundo degere sequestratos, & à malis hominum operationibus remotos. Eidem stabilendæ doctrinæ insudans Origenes hunc citat Levitici textum: Pedunculum elevationis & armam separationis tui à filijs Israel de hostijs eorum pacificis, & dedi- stis Aaron sacerdotem & filijs ejus lege perpetua in generationibus suis. Quibus verbis, juxta Origenem designatur, eos qui specialiter divino sunt dedicati cultui, debere quamcumque consophilorum praxiam & conversationem devitare, si propriæ dignè voluerint respondere vocationi, in quorum confirmationem, hoc immediate subnequit Apostoli documencum: Denunciamus autem vobis fratres in nomine Domini Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinatæ. Quibus Tertullianum lub- scripsisse planum est, dum ait: Convictum atque com- mercia Deo digna sectare, sed ad universum hominum genus. Cum autem dicit; quousque ero vobiscum, quam veri sitis, quantumque ad patrem redire desi- detet,

11. Imo Sanctus Chryso- stomus citata Christi considerans verba: O generatio præva & perverfa, &c. passionem & mortem ipsa perverforum societate longe tolerabiliorem Christo adruit accidisse, in- quiens: Non ad hunc hominem solum dirigit sermo- nem, ne conturbaret eum, sed ad universum hominum genus. Cum autem dicit; quousque ero vobiscum, quam veri sitis, quantumque ad patrem redire desi- detet,

Plut. de educ. puer. v. 19. Salaz.

Psalm. 118. v. 32.

Luc. 8. v. 7.

Ibid. v. 14. D. Chryso- st.

Isa. 53. v. 8.

Matth. 17. v. 16.

Abul. l. 4. in Matth. 17. q. 147.

Matth. 9. v. 13.

Gen. 17. v. 10.

Anast. q. 23.

Lev. 7. v. 34. Orig. h. 5. in Levit.

2. Thess. 3. v. 6.

Tertull. l. 1. ad uxor. c. 8.

S. Chryso- st. h. 5. 8. in Matth.

Heret, & quia non sit sibi molestia passio; sed dum hinc juscedendi hominibus concessio, ostendit.

DISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

De bonorum societatis utilitate, variisque con- sortij malorum damnis.

T H E M A.

Cum viro sancto assiduas esto; quemcumque cognoveris observantem timorem Dei. Eccli. 37. v. 15.

1. Salutare hoc nobis Ecclesiasticus tradit doctri- mentum, ut strictas cum hominibus sanctis contrahamus amicitias: Cum viro sancto assiduas esto; ast quia propter sanctorum hac in vita penuriam, consilium hoc difficiliter in praxim redigen- dum noverat; dum pauci admodum in mundo hoc radiis sanctitatis præfulgent; ideo propositionem suam mox amplians, subiunxit: Quemcumque cognoveris observantem timorem Dei. Syriaca legit: Cum viris justis esto habitans, quia ipsi timent peccare coram Deo, & cor eorum convenerit cum corde tuo. Sanctus Ambrosius prærogativam considerans Jæque, utpote qui numerosissima Hebræorum ex Aegypto ad- ventantium multitudine per mortem sublata, ipse non modo supervixit; sed & Moyfi substitutus; Isaacem in promissionis terram introduxit; multi- plices inquam has prærogativas pendens Sanctus Doctor, easdem conversationi adscribit, quam Josue continuam fovit cum viro sancto. Ubique ait ille, inter admiranda opera & reverenda secreta sancto Moyfi individuas adhaerebat Jesus, unde factum est, ut qui fuerat factus conversatoris, fieret successor potestatis. Unde paterne nobis sanctus Isaac Isaacus, dicens: Bonorum societatem require; si fueris socius conversatoris, eris & virtutis eorum. Cum hanc minime dissonam traicit doctrinam Seneca: Omnium societatem nulla præstantior est, nulla firmiter est, quam cum viri boni, moribus similes, sunt famulariæ con- juncti.

2. Volens David modum nos edocere per ac- curatæ divinorum præceptorum observantiæ viam innocens pede currendi, fugam proponit malorum, dicens: Iniquas vias habui; sed quo effectus? Et legem tuam dilexi. Fieri numquam amat, ut op- timæ educationis juvenes, ubi adolescentiæ an- nos attingunt, ruptis habenis, qualiacumque frequen- rent inordinatum appetitum desideria; unde tanti origo mali & a consortio pravo; ideoque dice- bat Jeremias: Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua. Virilis namque ætas bonam fovet atque illibatam tuetur juniorum annorum; in- tegerque educationis disciplinam; sed quomodo? Sedebit solitarius. Quando quis à strepitu remotus, solus degit & malas devitat societates; gaudenter divinæ legis portabit jugum, inque Dei timore vivet. S. Ambrosius dicit: Pone etiam sic intelligi, quoniam qui cito portaverit jugum Domini, hoc est, a juventute, non miscbit se juvenibus; ubi tamen conversationem affectat, homines sibi eligit rate virtutis & notæ bonitatis.

3. Idem regius Vates divinæ hunc in modum legitur supplicatæ Majestati: Judica me Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum, & in Domi- no sperans non infirmabor; proba me Domine & tenta me, ut venes meos & cor meum. Unde tantum ille sibi acquisiverat virtutem atque innocentiam, de qua subli- miter adeo gloriabatur vir secundum cor Dei? Quia perverfos devitarat: Non sedis cum concilio vanitatis, & cum iniqua gerentibus non introibo. Quem emi- nentissima laetæ sanctissimæ Virginis sponsi, Josephi sanctitatis? numquam tamen legitur in remotas cum Baptista fugisse sylvas, non animarum conversioni vacasse per predicationem, non rigorosam vel austera duxisse vitam, sed fabri lignarii insudans exer- citiis, de die in diem in meritis & amicitia Dei mi- rum in modum proficiebat, propter continuam cum Dei genitrice, sponsa sua, conversationem Unde S. Bernardinus sequentem itatim consequentiam: Si nos nisi ex cohabitacione sanctorum virorum qui nihil sunt respectu virginis, sipe tamen proficimus, quan- tum exultamus cum eis, Josephum cum Virgine pro- fecisse & Praefertim quoniam S. Gregorio teste, qui san- cto viro adhaeret, ex ejus assiduitate visionis, usu locu- tionis, exemplo operis, accipit ut accendatur in amorem Manji Bibliotheca Moralis tom. 1.

S. Amb. l. 2. off. c. 20.

S. Isid. in Syn- tax. c. 9. Senep. l. 1.

Psalm. 118. v. 113.

Thren. 3. v. 27.

Mid. v. 28.

S. Amb. in obitu Va- lentin.

Psalm. 25. v. 1 & 2.

Ibid. v. 4.

S. Bernard. str. de S. Jo- seph.

S. Greg. h. 5. in Ezech.

veritatis, peccatorum suorum tenebras fugat, in desidiis lacis excavat.

4. Experientia teste; ab amicorum conversatio- nibus sequestratio, maximum confert ad unionem cum Deo & profectum spiritualem; subsidium: Ideoque Dominus Deus, ut primum S. Patriarcham Abrahamum in universalem omnium credentium elegerat patrem; priusquam sui ipsum lumine noti- tique felicitaret; suorum in Ur, medios inter ido- lolatras degentium commercia illi inibuit, dis- cessumque præcepit, ut sederet solitarius, & levaret se super se. Eandem ob causam Philo Hebræus, pluribus commendat factam à Deo translationem Henoch; nam apud exteros præsto sunt laquei, in quos necesse est incidere, si quis est improvidus & delectatur multorum consuetudine. Hunc unicum divinæ unionis hinc; plurimi servi Dei in frequentandis solitudinibus at- que crebris spectantur, impedimenta & obstacula pertimescentes, quæ humana subinfert conversatio: Quia in terra Chaldaeorum, inquit Abulensis, omnes ad idololatricam declinaverunt; & sic Abraham & se- men ejus, si ibi maneret, periclitaretur, quia difficile inter tot malos, paucos esse bonos, præcipue cum ipsi mali bonos quotidie pangerent, ut ad suam malitiam eos in- ducerent. Testatur sacer textus, eundem Abraham filiorum instituisse separationem; dividendo eos; quos ex Cetera conceperat à filio suo Isaac: Sep- aravit eos ab Isaac filio suo: At si... bonum &c... juvan- dum, habitare fratres in unum, cur filios suos ab invicem sequestravit Abraham? Respondet idem Abulensis; Abraham per divinam revelationem cognovisse, quod cultus verique Dei religio in poste- ris Isaac permanfura esset: Ideo divisi eos ab Isaac, ne posteritas illorum posteritatem Isaac à Dei laetitia dis- sturbaret.

5. Observastisne, quandonam evangelicus ille à nativitate cæcus, Christo propter illuminationis beneficium gratias egerit, quando in terram sese proster- nens, Salvatorem patriæ cultu honoraverit? Post- quam è Synagoga exterminatus fuit: Ljceerunt eam foras; & cum invenisset eam, dixit ei; tu credis in filium Dei? cui indilate illuminatus cæcus: Credo Domine, & prociens adoravit eum. Ecce vobis ex- pressum S. Cyrilli Alexandrini conceptum, inquit: Pharisæi quidem illum prius excum ejiciebant, sed Christus eum suscipiebat. Tunc magis meruit cognosce- re Christum, cum ejectionis de consortio immoventem Christi. Tempus & locum in animos vestros revoca- re, quo sancti tres reges ab Oriente; ad Messiam re- cens natum adorandum, stella duce adventantes; cœlestem perdere ducem; simulque; Deum num- quam inveniendi, presentium incurrerunt peri- culum: in Jerusalem, malignos inter scribas & Phariseos, juratos divini infantis hostes; hanc nover- cantis fortunæ aleam subierunt; per quod incarnata nos voluit edocere sapientia, quod mala societas eos multoties in nobis splendores & lumina extinguar; quibus cæterequin ab eadem separati fueremur ad salutem.

6. Moyfes ad totius Israël gubernium eve- ctus, virgæque tot innumeris portentis & prodig- ijs famosissima scepro poritus, hoc à Domino ac- cepit præceptum: Mitte manum tuam in sinum tuum, quam cum misisset in sinum, protulit leprosam instar nivis. Id quod à Domino factum autu- mant aliqui, ne Moyfes ob prodigiosas manus suæ operationes superbiret; suæ semper memor quon- dam infectæ manus. Theodoretus ad nostrum ni- hilominus propositum resolvit, inquit: Quid sig- nificat, quod manus Moysi rediit est leprosa? fami- lia Jacob in potestate educata est, profecta est in Aegypto, sed illic impietatem Aegyptiorum didicit, & quasi le- prosa facta est, vix fieri potest, quod dicitur manas apud impios, qui illorum inficiantur malitia. Unde & Moy- fes ad bonam directionem & commune populi Israë- litici bonum spectantibus divinis apparitionibus, vi- sionibus, revelationibus & colloquijs in solitudine, gavifus fuit; Ducam eum in solitudinem, & ibi loquar ad cor ejus.

7. Causam si notis, edicite, cur non ob- stantibus gravissimis tentationibus, quas inimi- ci infernalis furie in claustris conglomeratæ so- lent, in religionibus nihilominus major, quam in seculo vigeat timor Dei. Responsio subterviat id, quod de Beato Agidio sancti Francisci fo- cio, in religionis istius chronicis alituitur: Inter- cicio, in religionis istius chronicis alituitur: Inter- rogatus